randi de Uilladenia et omnibus pertinentiis suis—dispusiera otra cosa (aliter disposuerit) ¹¹².

La obligación de conservar fielmente lo recibido en «prestimonio», que aparece en el documento anteriormente comentado, está, sin duda, en estrecha relación con el vínculo de fidelidad a que, en general, queda sujeto el concesionario de un «préstamo» respecto de quien le hizo la cesión. El «prestimonio» es un «beneficio» o merced que recibe el concesionario, como se indica en diversos textos (*pro prestimonio atque in beneficio... accepi, ob prestimonium et beneficium... quod a uobis recipio* ¹¹³ *et in prestimonium seu beneficium assignamus*) ¹¹⁴. Y por este favor o be-

112. ALAMO: *Colección diplomática de Oña*, págs. 434-5. El abad de Oña concede en prestimonio a doña Elvira González la casa de Villadenia. Año 1205: «... ego Petrus... abbas uobis donna Eluire Gundissalui, illam nostram domum de Uilladenia... damus uobis... hereditatem de Uesga... tali siquidem pacto, ut omnibus diebus uite uestre in prestimonium possideatis et annuatim pro censu nobis centum tabulatas... trumenti et... communia persoluatis..., et domo adque... fideliter et sine fraude conseruetis. Et si ipsum diuino illuminata habitum religionis susceperitis predicta Uilladenia cum omni medietate totius mobilis absque aliqua contrarietate nobis remaneat. Iterum statuimus quod si uirum acceperitis et extra regnum Castelle aliquo modo ieritis, Uilladenia cum omnibus pertinentiis suis nobis remaneat. Postquam regressa fueritis omnem supradictam conditionem seruando possidete pretaxatam domum. Preterea statuendo confirmamus quod si dominus noster rex, qui plenariam haberet potestatem imperandi de Uilladenna et de omnibus pertinentiis suis, ipse percipiendo aliter disponere uoluerit, quicquid uobiscum agimus, nullam firmitatem habeat et ob hoc non teneamus in aliquo redintegrare uobis...»

113. VALDEAVELLANO: *Beneficio y prestimonio...*, CHE, IX, págs. 157-8. La condesa doña Elvira confirma al monasterio de San Salvador de Oña las donaciones que le hizo en Villaverde su difunto esposo y cede a dicho cenobio la mitad del usufructo de todas las heredades de la mencionada Villaverde y de todas las heredades que después de muerto su marido recibió del citado monasterio en prestimonio o beneficio. Año 1161. *Ibidem*, páginas 158-160. «Pedro, abad del monasterio de San Salvador de Oña, concede en prestimonio y beneficio a Diego Rodríguez una casa en el barrio de San Facundo con todas sus tierras, viñas, prados, etc., para que la disfrute durante su vida mediante el pago del diezmo, y Diego Rodríguez da al citado monasterio, por el prestimonio y beneficio que recibe, la heredad que tenía en Calzada.» Año 1204.